
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«КРАСНОДАРСКИЙ КРАЕВОЙ КРИЗИСНЫЙ ЦЕНТР ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ»

ПРИКАЗ

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273 
«О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 2021 г. 
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 го­
ды», в целях организации эффективной работы по предупреждению и профи­
лактике коррупционных правонарушений, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План по противодействию коррупции на 2022 год государ­
ственного казенного учреждения социального обслуживания Краснодарского 
края «Краснодарский краевой кризисный центр помощи женщинам» (приложе­
ние).

2. Ответственному за антикоррупционную деятельность в учреждении 
Башкатовой-Шинкаренко К.В. при предоставлении отчетов о выполнении ме­
роприятий по противодействию коррупции учитывать изменения, утвержден­
ные планом.

3. Членам комиссии по противодействию коррупции при выполнении ме­
роприятий антикоррупционной политике ориентироваться на мероприятия, 
утвержденные Планом по противодействию коррупции на 2022 год.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор учреждения____  С------— ____ ________Е.М. Бескоровайная

Проект подготовлен и внесен:

%

от № 46О
г. Краснодар

Об утверждении плана противодействия 
коррупции на 2022 год

Специалистом по кадрам К.В. Башкатова-Шинкаренко

А



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
приказом ГКУ СО КК 
«Краснодарский КЦПЖ»
от / ?  /V £ £ £ /  №

ПЛАН
по противодействию коррупции на 2022 год 

государственного казенного учреждения 
социального обслуживания Краснодарского края 

«Краснодарский краевой кризисный центр 
помощи женщинам»

№
п/п

Н аим енование мероприятия О тветственны й С рок
исполнения

О жидаемый результат

П ротиводействие коррупции

1 П редставление в отдел по вопросам государственной 
службы и кадров управления правового обеспечения и 
организации граж данской службы министерства сведений 
о своих доходах, расходах, об имущ естве и 
обязательствах имущ ественного характера, а  такж е о 
доходах, расходах, об имущ естве и обязательствах 
им ущ ественного характера своих супруги (супруга) и 
несоверш еннолетних детей по утверж денной 
П резидентом  Российской Ф едерации форме справки: 
директором  учреж дения

директор учреж дения ежегодно, до 30 
апреля

обеспечение 
своевременного 
исполнения по 
предоставлению  сведений 
о доходах, расходах, об 
имуществе и 
обязательствах 
имущ ественного 
характера

2 П редставление в отдел по вопросам государственной 
службы и кадров управления правового обеспечения и 
организации граж данской службы министерства 
документа, вы данного уполномоченны м ф едеральны м

директор учреж дения ежегодно, до 30 
апреля

обеспечение
своевременного
исполнения



органом исполнительной власти, осущ ествляю щ им 
государственную  регистрацию  ю ридических лиц и 
ф изических лиц  в качестве индивидуальны х 
предприним ателей, подтверж даю щ их отсутствие 
регистрации директора учреж дения в качестве 
индивидуального предпринимателя и уведом ления по 
форме согласно приложения №  3 к П олож ению  о 
проведении конкурса на замещ ение долж ности 
руководителя государственного учреж дения 
К раснодарского края, утверж денному постановлением  
главы адм инистрации Краснодарского края от 6 декабря 
2001 г. №  1188 « О порядке заклю чения трудовы х 
договоров и аттестации руководителей государственны х 
унитарны х предприятий и государственны х учреж дений 
К раснодарского края»

-

3 П редставление на рассмотрение уведом лений о ф актах 
обращ ения в целях  склонения директора учреж дения к 
соверш ению  коррупционны х правонаруш ений

К О М И С С И Я  по
противодействию
коррупции

постоянно 
(при наличии 
оснований)

своевременное 
рассмотрение 
уведомлений и принятие 
реш ений

4 О рганизация рассмотрения уведом лений о ф актах 
обращ ения в целях склонения сотрудников учреж дения к 
соверш ению  коррупционны х правонаруш ений

комиссия по
противодействию
коррупции

постоянно 
(при наличии 
оснований)

своевременное 
рассмотрение 
уведомлений и принятие 
реш ений, формирование 
нетерпимого отнош ения 
сотрудников к 
соверш ению 
коррупционных 
цравонаруш ений

5 П роведения м ероприятий по ф ормированию  негативного 
отнош ения к дарению  подарков у  сотрудников в связи с 
исполнением  им и долж ностны х обязанностей, а  такж е по 
недопущ ению  данны ми лицами поведения, которое 
м ож ет восприним аться окруж аю щ ими как обещ ание или 
предлож ение дачи  взятки, как согласие принять взятку

ответственный . за
антикоррупционную
деятельность

П О С ТО Я Н Н О формирование 
негативного отнош ения у 
сотрудников к дарению  
подарков в связи с 
исполнением трудовы х 
обязанностей.



или как просьба о даче взятки выявление случаев
несоблю дения
работниками
установленного порядка 
сообщ ения о получении 
подарка

6 С облю дение сотрудниками государственного унитарного 
предприятия и  государственного учреж дения 
К раснодарского края принципов служ ебного поведения в 
соответствии с приказом М инистерства труда и 
социальной защ иты  Российской Ф едерации от 31 декабря 
2013 г. №  792 «Об утверж дении К одекса этики и 
служ ебного поведения работников органов управления 
социальной защ иты  населения и учреж дений социального 
обслуж ивания»

К О М И С С И Я  по
противодействию
коррупции

*

постоянно установление и 
обобщ ение нравственно­
этических норм 
деятельности работников 
учреж дения и их 
профессионального 
поведения для достойного 
осущ ествления ими своей 
профессиональной 
деятельности и 
повыш ения 
эфф ективности 
выполнения долж ностны х 
обязанностей

7 Н едопущ ение составления неоф ициальной отчетности и 
использования поддельны х документов

заместители директора, 
заведую щ ие отделениями

ежеквартально повыш ение откры тости и 
доступности информации 
о деятельности 
учреж дения

8 В недрение в практику проф ессиональны х стандартов рабочая группа по 
внедрению  
профессиональны х 
стандартов

по мере 
необходимости

детальное урегулирование 
трудовы х
правоотнош ений и 
актуализация устаревш ей 
нормативной базь£

9 О пределение подразделений или долж ностны х лиц, 
ответственны х за профилактику коррупционны х и ины х 
правонаруш ений

ответственный за
антикоррупционную
деятельность

по мере 
необходимости

повыш ение уровня 
эффективности 
антикоррупционной 
деятельности



1 0 С отрудничество с правоохранительны м и органами К О М И С С И Я  по
противодействию
коррупции

постоянно своевременное 
оперативное реагирование 
на коррупционные 
правонаруш ения и 
обеспечение соблю дения 
принципа неотвратимости 
ю ридической 
ответственности за  
коррупционные и иные 
правонаруш ения

1 1 О рганизация обучения сотрудников государственного 
учреж дения К раснодарского края по антикоррупционной 
тематике (семинары , лекции и др.)

ответственны й за
антикоррупционную
деятельность

в соответствии с 
П лан-граф иком 
обучения 
сотрудников

повыш ение уровня
квалификации
сотрудников,
ответственных за 
антикоррупционную  
деятельность в 
учреж дении

12 М ониторинг изменений антикоррупционного 
законодательства Российской  Ф едерации

ответственны й за
антикоррупционную
деятельность

в течение 
2022 года 
по мере 
необходимости

своевременное внесение 
изменений в приказы 
учреж дения, подготовка 
новый приказов с учетом 
изменений 
антикоррупционного 
законодательства 
Российской Ф едерации

13 О сущ ествление ком плекса организационны х, 
разъяснительны х и ины х мер по соблю дению  
работниками запретов, ограничений и требований, 
установленны х в целях противодействия коррупции

ответственный за
антикоррупционную
деятельность

в течение 
2022 года

своевременное доведение 
до работников 
учреж дения положений 
антикоррупционного 
законодательства 
Российской Ф едерации 
путем проведения общ их 
собраний, совещ аний,



размещ ение 
соответствую щ ей 
информации на сайте 
учреждения

О беспечение реж им а прозрачности при размещ ении заказов на поставку товаров, вы полнения работ, оказания услуг
14 О сущ ествление закупок в соответствии с действую щ им 

законодательством
контрактны й
управляю щ ий, члены 
комиссии

постоянно обеспечение соблю дения 
требований действую щ его 
законодательства при 
осущ ествлении закупок 
товаров, работ, услуг для 
нуж д учреждения

15 В недрение в практику деятельности современных 
технологий  (видеонаблю дение и т.д.)

директор учреждения, 
заместители директора

по мере 
необходимости

повыш ение откры тости и 
доступности инф ормации 
о деятельности 
учреждения

У становление обратной  связи с получателями государственны х услуг, обеспечение права граж дан на доступ инф ормации о деятельности
учреж дения, повыш ения уровня правового просвещ ения населения

16 О беспечение разм ещ ения на официальном сайте 
м инистерства труда и социального развития 
К раснодарского края в сети И нтернет инф ормации об 
исполнении м ероприятий по противодействию  коррупции 
государственны м  учреж дением

ответственный за
антикоррупционную
деятельность

по запросу
министерства
труда и
социального
развития
Краснодарского
края

обеспечение откры тости и 
доступности информации 
об антикоррупционной 
деятельности учреж дения

17 О беспечение разм ещ ения на официальном сайте ГК У  СО  
К К  «К раснодарский КЦ П Ж » в сети И нтернет 
инф ормации об исполнении мероприятий по 
противодействию  коррупции государственны м 
учреж дением

ответственный за
антикоррупционную
деятельность

ежеквартально обеспечение откры тости и 
доступности информации 
об антикоррупционной 
деятельности учреж дения

Директор учреждения Е.М. Бескоровайная


